

DET STORE SKIFT

Fra en ødelagt verden til bæredygtigt velfærd

Det store skift er et unikt bidrag fra en gruppe velrenommerede eksperter og erfarne politikere forsamlet i Det uafhængige udvalg for bæredygtig lighed (Det progressive samfund) til bearbejdning af de mange sammenhængende globale og europæiske kriser af i dag, med Spaniens vicepremierminister Teresa Ribera og Danmarks tidligere statsminister Poul Nyrup Rasmussen i front.

Denne omfattende krise, skabt af voksende eksistentiel usikkerhed i vores samfund, livstruende klimaforandringer, dyb fattigdom, gabende ulighed, hensynsløs skatteunddragelse og faldende biodiversitet, underminerer vores samfunds bæredygtighed. Frygt for hvad fremtiden vil bringe i en så kriseramte verden spredes blandt borgerne. Nationalistiske og ekstremistiske politiske bevægelser udnytter denne frygt og truer selve grundlaget for vores demokratier, vores værdier og EU.

Der er et legitimt og voksende ønske om en alternativ vej, hvor menneskeheden og planeten kan forenes i bæredygtig udvikling, og hvor hvert menneske kan trives og leve et liv i værdighed. De unge er dem, der er mest ivrige efter at ændre fremtiden ved at ændre den måde, vores samfund fungerer på. Det er en omfattende opgave at identificere de politikker, der kan skabe en sådan ændring for fremtiden, selv for politikerne.

Den metakrise, vi står overfor, kan kun overvindes gennem en omfattende, kompleks og ambitiøs række strategier målrettet fundamental forandring. Det er netop hvad Det store skift handler om. Fra økonomi- og socialpolitik til klimapolitik, fra national til europæisk og global politisk handling, det er netop hvad Det uafhængige udvalg for bæredygtig lighed for første gang nogensinde fremlægger i form af en politisk vej ud af de nuværende kriseramte samfund og hen imod en ny fremtid med bæredygtig trivsel. I de 242 politiske anbefalinger forklarer Det store skift hvordan dette kan opnås gennem konkrete tiltag.

De mest vidtrækkende anbefalinger er følgende:

- En fundamental reform af offentlige politikker på nationalt og europæisk plan inden for økonomiske, sociale og økologiske områder gennem ændring af politikudformning og offentlig budgettering til essentielle trivselsmål i stedet for BNP.
- Et gearskifte på europæisk niveau ved definering af juridisk bindende bæredygtige mål, regler og normer til ændring af de grundlæggende vilkår, som vores økonomiske systemer opererer på, samt en europæisk ansvarlig kapitalisme-handlingsplan, en bred EU anti-fattigdomslov og en biodiversitetslov.
- Et gearskifte på globalt plan for multinationale selskaber gennem en juridisk bindende FN-konvention om social ansvarlighed.

- En reform fra de nationale sociale velfærdssystemer til en ny generation af sociale velfærdssystemer med henblik på at beskytte borgerne mod fremtidige konsekvenser af klimaændringerne på såvel materielle som sundhedsmæssige områder.

Disse og mange andre politiske anbefalinger er beskrevet i Det store skift. [Rapporten kan læses og downloades gratis her](#). Den findes på engelsk, fransk, tysk, italiensk og spansk.

Det progressive samfund er et initiativ sponsoreret af Gruppen for Det Progressive Forbund af Socialdemokrater i Europa-Parlamentet.

November 2021